1) Mommsen roem. forschungen II, 441.

dentur. Herodiani ille locus III, 8, 5: καὶ τὸ σιτηρέσιον πρῶτος ἠῤῥῆσεν (Σεουήρος) καὶ δακτυλοῖς χρήσασθαι ἐπέτρεψε γυναῖξίτε συνοικεῖν ἄπερ ἅπαντα σωφροσύνης στρατιωτικῆς καὶ τοῦ πρὸς τὸν πόλεμου ἐτοίμου τε καὶ εὐσταλοῦς ἀλλότρια ἐνομίζετο, quemadmodum esset interpretandus viri docti nesciebat. Wilmanns ipse in commentationibus Mommsenianis p. 203 (eine römische lagerstadt Africas) nobis persuasit συνοικεῖν γυναῖξιν minime idem valere ac συνεῖναι, συγγίγνεσθαι per euphemismum dictum, sed Septimium Severum militibus castris relictis in vicis ubi familia eorum esset, habitare permisisse. Eam ob rem fortasse Severus praefecturae fabrum munus sustulit; ea enim mutatione quae praefectis fabrum fuerant officia, auferebantur neque praefectum legionis eiusdem locum obtinuisse probabile mihi videtur. Accedit quod quae Wilmanns veterum scriptorum testimoniis usus munia praefecti legionis esse contendit, eadem in digestis XLIX, 16, 12, 2 — qui locus non multo post Septimium Severum, certe ante annum 240 p. C. est scriptus — tribunis mandantur: 'officium tribunorum est vel eorum qui exercitui praesunt milites in castris continere, ad exercitationem producere, claves portarum suscipere, vigiliis interdum circumire, frumentationibus commilitonum interesse, frumentum probare, mensuram fraudem coercere, delicta secundum suae auctoritatis modum castigare, principiiis frequenter interesse, querelas commilitonum audire, valetudinarios inspicere'. cf. Vop. Aurel. 7. Capit. Max. duo 6.

In titulo quem Mommsen in ephem. ep. vol. IV p. 538 publicavit praefectura fabrum <sup>1)</sup> opponitur militiae <sup>2)</sup>. Addit vir ille doctissimus: 'certe inter tres quattuorve militiae equestres quae ad officia quaedam requirebantur, enumeratam esse probabilitate non caret'. Quod non concedam. Praefectura etiam legionis militiae opponitur. (Allmer i. d. V. tab. 31<sup>3</sup> n. 235<sup>17</sup>.)

1) praefecto fabrum inter decuriones spectandi ius fuit cf. Leg. Col. Genet. CXXVII. eph. ep. II, 115. — praefectura fabrum bis: Or. 253. 254. cf. Orell. 3428. II p. 95—100: de praefectis fabrum. Henzen p. 347.

2) Idem titulo Or. 623 nisi spurius esset probaretur.

Sed haec hactenus. Redeamus nunc ad id quod nobis est propositum. Pervenimus enim ad eam commentationis partem qua de serie militiarum equestrium nonnulla exploranda nobis sunt. Militias equestres Claudius teste Suetonio c. 25. 'ita ordinavit, ut post cohortem alam post alam tribunatum legionis daret'. Quae verba Madvig (kl. philol. schriften p. 556) cum titulis in universum consentire putat. Hirschfeld autem in libro saepius laudato p. 247 unam esse inscriptionem<sup>1)</sup> quae hanc seriem confirmaret demonstravit, sed hoc fulcrum cum unum sit contra multa alium ordinem exhibentia, nihil valet. C. I. G. 4488 = Lebas 2580 praefectura alae τετάρτη στρατεία<sup>2)</sup>, apud Fabr. 116, 297 praefectura cohortis militia prima dicitur. Sed haec pauca vestigia ad militiarum seriem constituendam non sufficiunt. Eam ob rem cursus quos tituli nobis praebent, perscrutatus sum. Qua in re ita sum versatus ut non omnes titulos quibus haec vel illa series perhibetur enumeraverim sed ut nonnullos ad exemplum aptissimos eligam. Deinde munera tantum militaria commemorabo.